
VILLE D'ESSEY-LÈS-NANCY 

RÉUNION DU CONSEIL MUNICIPAL 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

Séance du 29 septembre 2025 

OBJET: 
Instauration du forfait mobilités durables 

Rapporteur:M.LAURENT 
Délibération n°9 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu le Code général de la fonction publique, notamment son article L. 723-1, 

Vu le Code du travail, notamment ses articles L. 3261-1 et L. 3261-2, 

Vu le décret n° 2010-676 du 21 juin 2010 instituant une prise en charge 
partielle du prix des titres d'abonnement correspondant aux déplacements 
effectués par les agents publics entre leur résidence habituelle et leur lieu de 
travail, 

Vu le décret n° 2020-1547 du 9 décembre 2020 modifié relatif au versement 
du « forfait mobilités durables » dans la fonction publique territoriale, 

Considérant que le « forfait mobilités durables » vise à encourager les agents 
publics à recourir à des modes de transport plus respectueux de 
l'environnement pour la réalisation de leurs trajets domicile-travail, 

Considérant que ce forfait consiste en une prise en charge de l'employeur, en 
tout ou partie, des frais engagés par ses agents se déplaçant, au minimum 30 

, jours par an, entre leur résidence habituelle et leur lieu de travail à l'aide de 
moyens de transports durables réglementairement éligibles (vélo, trottinette, 
covoiturage, services de mobilité partagée ... ), 

Considérant que le nombre minimal de jours d'utilisation est modulé selon la 
quotité de temps de travail de l'agent, 

Considérant que sont exclus de ce dispositif, les agents publics qui bénéficient 
d'un logement de fonction sur le lieu de travail, d'un véhicule de fonction, d'un 
transport collectif gratuit entre le domicile et le lieu de travail ou qui sont 
transportés gratuitement par l'employeur, 

Commune d'Essey-lès-Nancy - Séance du Conseil municipal du 29 septembre 2025 



Considérant qu'il revient à l'organe délibérant de décider par délibération de 
mettre en place et déterminer les modalités d'octroi du « forfait mobilités 
durables », 

Considérant que le montant du forfait est encadré par arrêté et évolue en 
fonction de la réglementation, 

Considérant que depuis le 1er janvier 2022, le montant de ce forfait dépend du 
nombre de jours d'utilisation d'un mode de déplacement éligible au cours de 
l'année civile et qu'il est actuellement de : 
- 100 € lorsque l'utilisation est comprise entre 30 et 59 jours, 
- 200 € lorsque l'utilisation est comprise entre 60 et 99 jours, 
- 300 € lorsque l'utilisation est d'au moins 100 jours, 

Considérant que le « forfait mobilités durables » est cumulable avec le 
remboursement des frais de transports publics ou d'un abonnement à un 
service public de location de vélos prévus par le décret du 21 juin 2010, mais 
un même abonnement ne peut pas faire l'objet d'un remboursement à ces 
deux titres, 

PROPOSITION 

Suite à l'avis favorable du Comité Social Territorial en date du 16/09/2025, il 
est proposé aux membres du Conseil Municipal : 

- d'approuver l'instauration du « forfait mobilités durables » au profit des 
agents de la collectivité à compter du 1er janvier 2026 selon les montants et les 
modalités définis par la réglementation en vigueur. 

- de préciser que le versement du « forfait mobilités durables » aura lieu en 
une seule fois l'année suivant celle au titre de laquelle le droit est ouvert. 

- de dire que les dépenses seront inscrites, chaque année, au budget des 
exercices concernés. 

DÉLIBÉRATION 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, accepte à l'unanimité la 
proposition ci-dessus. 

Transmis et reçu à la Préfecture de Meurthe-et-Moselle, le 03 octobre 2025. 

Pour extrait 

ance, 

Brigi 

Commune d'Essey-lès-Nancy - Séance du Conseil municipal du 29 septembre 2025 



VILLE D'ESSEY-LES-NANCY 

DEPARTEMENT DE MEURTHE ET MOSELLE 
ARRONDISSEMENT DE NANCY 

CANTON DE SAINT-MAX 

CONSEIL MUNICIPAL DU 29 SEPTEMBRE 2025 

tenu sous la présidence de 
Michel BREUILLE - Maire 

- Nombre de Conseillers en exercice : 
- Nombre de présents : 
- Nombre de votants : 
- Convocation du Conseil municipal le : 
- Convocation distribuée le : 
- Affichage de la liste des délibérations le : 
- Affichage du procès-verbal le : 

29 

19 septembre 2025 
19 septembre 2025 
03 octobre 2025 
14 novembre 2025 

PRÉSENTS 
- M. LAURENT, M. THOUVENIN, Mme DEVOUGE, M. VOGIN, Mme SCHINDLER, 
M. ROSSIGNON, Mme DROUVILLE, Adjoints. 

- M. BRUNE, M. SAPIRSTEIN, Mme LOZINGUEZ, M. GONCALVES, Mme 
BLONDELET, M. VOIDIER, M. HOFFER, Mme MALARY, Mme MENZRI, M. PERRI, 
Mme CHOPIN-RENAULD, M. KATZ, M. CHEVARDÉ, M. RIFF, Conseillers 
municipaux. 

POUVOIRS 
- Mme Nadine CADET à Mme DROUVILLE 
- Mme Gaëlle BARDOUL à M. SAPIRSTEIN 
- à Mme DEL MANCINO à M. ROSSIGNON 

ABSENTS 
- M. Gilles BOURGUIGNON 
- M. Kamal EL JAOUHARI 
- Mme Marjorie HOUSSIN 
- M. Mallory KOENIG 

SECRÉTAIRE DE SEANCE 
- Mme Brigitte SCHINDLER 

Pour extrait 

La secrétalre.ëê séance, .,..,,,_....., 
/__~7, 


